UBND TỈNH SÓC TRĂNG                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   SỞ Y TẾ                                                  Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

            Số:        /SYT-NVD                                     Sóc Trăng, ngày        tháng 6 năm 2020

        V/v tăng cường công tác

        quản lý nhà nước đối với

     thuốc phải kiểm soát đặc biệt

                              Kính gửi:

- Các đơn vị có giường bệnh;

- Phòng Y tế huyện/thị xã/thành phố.

Thực hiện Công văn số 6400/QLD-KD ngày 19/5/2020 của Cục Quản lý Dược về

việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với thuốc phải kiểm soát đặc biệt. Nội dung

công văn nêu rõ, hiện nay việc quản lý các thuốc, dược chất thuộc Danh mục thuốc, dược

chất bị cấm sử dụng trong một số ngành, lĩnh vực được quy định chặt chẽ. Tuy nhiên vẫn có

nguy cơ các thuốc phải kiểm soát đặc biệt bị lam dụng, sử dụng sai mục đích.

Trước đó, ngày 05/9/2018 Sở Y tế đã có công văn số 958/SYT-NVD về việc chỉ đạo

tăng cường công tác quản lý đối với thuốc phải kiểm soát đặc biệt. Nay Sở Y tế nhắc lại nội

dung công văn đã chỉ đạo, cụ thể như sau:

- Tất cả các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn trong tỉnh phải thực hiện đúng lộ

trình về đăng ký cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược, phạm vi bán buôn, bán

lẻ thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, thuốc dạng phối hợp có chứa dược

chất gây nghiện, hướng thần, tiền chất, thuốc phóng xạ, thuốc thuộc danh mục chất cấm bị

sử dụng trong một số ngành lĩnh vực theo quy định tại điểm a, điểm b khoản 5 Điều 143

Nghị định số 54/2017/NĐ-CP và các quy định có liên quan.

- Chỉ kinh doanh thuốc phải kiểm soát đặc biệt theo đúng phạm vi kinh doanh đã

được cấp phép. Các cơ sở bán buôn chỉ bán cho các cơ sở kinh doanh dược đã có giấy

chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược với phạm vi kinh doanh phù hợp. Việc mua/bán,

vận chuyển, bảo quản thuốc phải kiểm soát đặc biệt phải có đầy đủ hóa đơn, chứng từ, sổ

sách theo dõi theo đúng quy định, đảm bảo truy xuất nguồn gốc thuốc, tránh thất thoát, kịp

thời phát hiện các thuốc hết hạn dùng, các thuốc có nghi ngờ về chất lượng.

- Thanh tra Sở Y tế, Phòng Y tế huyện/thị xã/thành phố, Trung tâm Y tế huyện Châu

Thành, huyện Trần Đề phối hợp, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện về kinh

doanh thuốc phải kiểm soát đặc biệt, đồng thời báo cáo kết quả về Sở Y tế định kỳ theo quy

định.

 Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung công văn này./.

                                                                                                 KT. GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:                                                                                  PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Thanh tra SYT (để thực hiện);

- Đăng Website SYT;

- Lưu: VP, NVD.

                                                                                                       BS. Trần Thành Tuấn

		2020-06-02T09:09:19+0700

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2020-06-02T15:02:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2020-06-02T15:02:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2020-06-02T15:02:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!